益組成要素時，則將整體混合商品指定為公平價值變動列入損益之金

- 87 -

融負債，或以全部發行價格減除嵌入式衍生性商品公平價值後之餘

額，為主契約之原始帳面價值。

庫藏股票

  本公司買回已發行股票作為庫藏股票時，將所支付之成本借記庫

藏股票，列為股東權益之減項。

所得稅

  所得稅係作跨期間之所得稅分攤，即將可減除暫時性差異、未使

用以前年度虧損扣抵及未使用投資抵減之所得稅影響數認列為遞延所

得稅資產，並評估其可實現性，認列相關備抵評價金額；而應課稅暫

時性差異之所得稅影響數則認列為遞延所得稅負債。遞延所得稅資產

或負債依其相關資產或負債之分類劃分為流動或非流動項目，無相關

之資產或負債者，依預期迴轉期間之長短劃分為流動或非流動項目。

  因購置設備或技術、研究發展及人才培訓等所產生之所得稅抵

減，採當期認列法處理。

  以前年度應付所得稅之調整，包含於當年度所得稅中。

  依所得稅法規定計算之未分配盈餘加徵百分之十之所得稅，列為

股東會決議年度之所得稅費用。

外幣財務報表換算及以外幣為準之交易事項

  本公司以權益法評價之國外子公司外幣財務報表之換算如下：資

產及負債科目均按資產負債表日之即期匯率換算；股東權益中除年初

保留盈餘以上年底換算後之餘額結轉外，其餘均按歷史匯率換算；股

利按宣告日之匯率換算；損益科目按當年度加權平均匯率換算；換算

所產生之累積換算調整數列於股東權益項下，出售或清算時併入損益

計算。

  非衍生性金融商品之外幣交易，按交易發生時之匯率折算新台幣

金額入帳。外幣資產及負債於實際兌換或結清時，因適用不同匯率所

發生之損失或利益，列為兌換或結清年度之損益。外幣資產及負債之

資產負債表日餘額，按該日即期匯率予以換算，若有兌換差額，亦列

為當年度損益。

  前述即期匯率係以主要往來銀行之中價、買價或賣價為評價基礎。

- 88 -

九十六年度財務報表重編之理由及其影響

  本公司於編製民國九十七年度財務報表時，依據財團法人中華民

國會計研究發展基金會於九十八年一月二十一日發布之（九十八）基

秘字第○四六號解釋函之規定，將本公司於九十五年一月一日至九十

七年十二月三十一日間發行且約定將根據市價調整轉換價格之可轉換

公司債，自公司債發行日起改依（九十七）基秘字第三三一號解釋函

內容二及三之規定處理，將具重設條款之轉換權、買權、賣權合併認

列為交易目的之金融負債，主債務商品認列為應付公司債，而未認列

任何權益商品，並重編九十六年度財務報表，其主要影響如下：

  重 編 前 金 額 重 編 後 金 額  影 響 金 額

九十六年十二月

三十一日資產負債表

公平價值變動列入損益

之金融負債-非流動

 $ 27,265  $ 137,655  $ 110,390

資本公積—認股權  20,790 - (20,790)

其他流動資產  8,949 9,198 249

遞延所得稅資產-非流動  2,098 3,077 979

應付所得稅  50,221 50,427 206

應付費用  57,730 62,730 5,000

應付公司債  302,853 208,041  (94,812)

未分配盈餘  209,992 211,226 1,234

九十六年度損益表

利息費用  4,970 5,889 919

金融負債評價利益  - 2,380 2,380

所得稅費用  69,836 70,063 227

本期淨利  209,992 211,226 1,234

重分類

  九十六年度之財務報表若干項目經重分類，俾配合九十七年度財

務報表之表達。

會計變動之理由及其影響

員工分紅及董監酬勞會計處理

  本公司自九十七年一月一日起，採用財團法人中華民國會計研究

發展基金會於九十六年三月發布（九六）基秘字第○五二號函，員工

分紅及董監酬勞應視為費用，而非盈餘之分配。此項會計變動，對九

- 89 -

十七年度繼續營業單位稅前淨利、本期淨利及稅後基本每股盈餘並無

重大影響。

股份基礎給付之會計處理準則

  本公司自九十七年一月一日起，採用新發布之財務會計準則公報

第三十九號「股份基礎給付之會計處理準則」。此項會計變動，對九

十七年度本期淨利益並無重大影響。

現  金

 九 十 七 年

十二月三十一日

 九 十 六 年

十二月三十一日

庫存現金及週轉金   $ 1,534   $ 945

銀行定期存款   149,531   85,000

銀行支票存款   21   20

銀行活期存款   374,101   87,129

附買回債券   -   100,000

   $525,187   $273,094

公平價值變動列入損益之金融商品－非流動

  九 十 七 年

十二月三十一日

 九 十 六 年

[…]

或負債依其相關資產或負債之分類劃分為流動或非流動項目，無相關

之資產或負債者，依預期迴轉期間之長短劃分為流動或非流動項目。

  以前年度應付所得稅之調整，包含於當年度所得稅中。

  漢科公司依所得稅法規定計算之未分配盈餘加徵百分之十之所得

稅，列為股東會決議年度之所得稅費用。

庫藏股票

  本公司買回已發行股票作為庫藏股票時，將所支付之成本借記庫

藏股票，列為股東權益之減項。

外幣財務報表換算及以外幣為準之交易事項

  合併公司所有國外營運機構外幣財務報表之換算如下：資產及負

債科目均按資產負債表日之即期匯率換算；股東權益中除年初保留盈

餘以上年底換算後之餘額結轉外，其餘均按歷史匯率換算；股利按宣

告日之匯率換算；損益科目按加權平均匯率換算；外幣財務報表換算

所產生之兌換差額列入換算調整數，列於股東權益之調整項目，俟國

外營運機構出售或清算時併入損益計算。

  非衍生性金融商品之外幣交易，按交易發生時之匯率折算新台幣

金額入帳。外幣資產及負債於實際兌換或結清時，因適用不同匯率所

發生之損失或利益，列為兌換或結清年度之損益。外幣資產及負債之

資產負債表日餘額，按該日即期匯率予以換算，若有兌換差額，亦列

為當年度損益。

九十六年度合併財務報表重編之理由及其影響

  漢科公司於編製民國九十七年度合併財務報表時，依據財團法人

中華民國會計研究發展基金會於九十八年一月二十一日發布之（九十

八）基秘字第○四六號解釋函之規定，將漢科公司於九十五年一月一

日至九十七年十二月三十一日間發行且約定將根據市價調整轉換價格

- 154 -

之可轉換公司債，自公司債發行日起改依（九十七）基秘字第三三一

號解釋函內容二及三之規定處理，將具重設條款之轉換權、買權、賣

權合併認列為交易目的之金融負債，主債務商品認列為應付公司債，

而未認列任何權益商品，並追溯重編九十六年度合併財務報表，其主

要影響如下：

會計變動之理由及其影響

員工分紅及董監酬勞會計處理

  合併公司自九十七年一月一日起，採用財團法人中華民國會計研

究發展基金會於九十六年三月發布（九六）基秘字第○五二號函，員

工分紅及董監酬勞應視為費用，而非盈餘之分配。此項會計變動，使

九十七年度繼續營業單位稅前淨利、本期淨利及稅後基本每股盈餘並

無重大影響。

財務會計準則公報第三十九號「股份基礎給付之會計處理準則」

  合併公司自九十七年一月一日起，採用新發布之財務會計準則公

報第三十九號「股份基礎給付之會計處理準則」。此項會計變動，對

九十七年度本期淨利益並無重大影響。

  重 編 前 金 額 重 編 後 金 額  影 響 金 額

九十六年十二月三十一日資產負

債表

公平價值變動列入損益之金

融負債-非流動

   $ 27,265   $ 137,655   $ 110,390

資本公積—認股權   20,790   -   ( 20,790)

其他流動資產   11,435   11,684   249

遞延所得稅資產-非流動   2,098   3,077   979

應付所得稅   50,221   50,427   206

應付費用   59,205   64,205   5,000

應付公司債   302,853   208,041   ( 94,812)

未分配盈餘   209,992   211,226   1,234

九十六年度損益表

利息費用   5,564   6,483   919

金融負債評價利益   -   2,380   2,380

所得稅費用   69,836   70,063   227

合併總純益   209,992   211,226   1,234

- 155 -

現  金

 九 十 七 年

十二月三十一日

 九 十 六 年

十二月三十一日

庫存現金及週轉金   $ 2,156   $ 2,637

銀行支票及活期存款   556,983   176,126

約當現金

附買回債券   -   100,000

   $559,139   $278,763

備供出售金融資產－流動

 九 十 七 年

十二月三十一日

 九 十 六 年

十二月三十一日

國內上市（櫃）股票   $ 685   $ 1,103

公平價值變動列入損益之金融商品－非流動

  九 十 七 年

十二月三十一日

 九 十 六 年

十二月三十一日

交易目的之金融負債

  轉換公司債之嵌入式衍生

性商品

  $ 33,167   $ 137,655

應收帳款－淨額

 九 十 七 年

十二月三十一日

 九 十 六 年

十二月三十一日

應收帳款

  非關係人   $597,151   $366,303

減：備抵呆帳   ( 205,446)   ( 1,045)

   391,705   365,258

  關 係 人   4,237   7,025